
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di energia elettrica mediante adesione alla 
Convenzione APAC in proroga fino al 4 marzo 2019 

Fascicolo 6.2-2019-10 

Premesse 

Premesso che: 
- con atto pubblico di data 22 novembre 2018 ricevuto dal Notaio dott. Guglielmo Giovanni Reina con Studio in 
Trento al rep. n. 17.133, racc. n. 11.853, è avvenuta la fusione per incorporazione della società Trentino Network 
S.r.l. (società incorporata) nella società Informatica Trentina S.p.A. (società incorporante) con contestuale variazione 
della denominazione sociale in Trentino Digitale S.p.A., con efficacia dal 1 dicembre 2018; 
- Trentino Digitale S.p.A. subentra in tutti i rapporti contrattuali e commerciali, rapporti bancari e postali, attivi e 
passivi, intitolati, intestati o intrattenuti dalla società Trentino Network S.r.l., oltre a quelli in essere da parte di 
Informatica Trentina S.p.a.; 
- il 4 settembre 2017, APAC ha stipulato la Convenzione n. di racc. 44717 per la fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi, a favore delle strutture della Provincia autonoma di Trento e/o degli enti strumentali della medesima, 
per le amministrazioni della provincia di Trento (tra cui comuni e comunità) e/o per gli altri enti e società legittimate ai 
sensi dell’art. 39 bis, commi 3 e 3 bis, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, con la società Edison Energia 
S.p.A, risultata aggiudicataria della relativa gara e che, pertanto, subentra a Dolomiti Energia S.p.A.; 
- Informatica Trentina S.p.A. e Trentino Network S.r.l., quali enti strumentali della Provincia autonoma di Trento, 
hanno dato adesione a tale Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi in favore dei soggetti ed 
enti individuati dall’art. 39 bis, comma 3, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della legge 
provinciale 9 marzo 2016, n. 2 – lotto unico – anno 2017 -2018 CIG: 6983394F05, predisposta da APAC con il 
fornitore Edison Energia S.p.A. (rif.to lettera prot. n. S170/17/483998/3.5-2017-322 di data 07 settembre 2017 
e successiva rif.to lettera prot. n. 170/17/493282/3.5-2017-322 di data 13 settembre 2017 di APAC); 
- la scadenza della Convenzione sopracitata è stata fissata al 3 settembre 2018, con proroga sino ai 3 (tre) mesi 
successivi, fino al 3 dicembre 2018; 
- il Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti di Provincia autonoma di Trento con determinazione n. 35 del 
23 agosto 2018 ha disposto la proroga della Convenzione in scadenza a valere fino al 4 marzo 2019, nelle more del 
perfezionamento del nuovo procedimento di gara; 
- APAC non ha dato alcuna ulteriore comunicazione circa la necessità di procedere con un nuovo affido oltre la 
scadenza, comprensiva di proroga della Convenzione a suo tempo stipulata; 
- Edison Energia per le vie brevi ha indicato in data 9 gennaio 2019 il termine tassativo del 10 gennaio 2019 per 
l’adesione alla nuova proroga trimestrale; in conseguenza di ciò è stato predisposto in urgenza l’ordine relativo che è stato 
inviato al fornitore, allo scopo di garantire la continuità della fornitura; 
- tutto ciò premesso, la Società provvede ad effettuare – con caratteristiche di urgenza per le motivazioni sopraindicate - 
gli adempimenti necessari al fine di assicurare la fornitura di energia elettrica, per le sedi di via Gilli, 2 (servizi ausiliari 
di palazzo e Datacenter), di via Pedrotti, 18 a Trento oltreché delle sedi delle infrastrutture tecniche sul territorio 
(shelter, nodi CLS; tralicci) per tutti i POD già attivi su ordinativi precedenti delle società aggregate in Trentino 
Digitale S.p.a.. Fabbisogno stimato nel periodo pari a 1.950.000 KWh. 
I CIG DERIVATI degli ordinativi pregressi sono i seguenti: 
- per Informatica Trentina S.p.a.: 725871404A; 
- per Trentino Network S.r.l.: 72564514CC. 

 

Oggetto 
Adesione alla proroga della convezione APAC per il servizio di fornitura di energia elettrica per le 
sedi e per il Datacenter, in Trento, nonché per i siti tecnici periferici territoriali di Trentino Digitale 
fino al 4 marzo 2019. 

it181
Font monospazio
ITS_022-17/01/2019-5



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 l’acquisizione avviene in via continuativa ed è ricompreso nel “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2018-2019 di cui alla delibera 7/2018 di data 15/3/2018” di 
Informatica Trentina S.p.A.; 

 

Durata 

In continuità con i precedenti ordinativi e fino al 4 marzo 2019. 

Previsto a budget?   SI  NO   Il budget 2019 ricomprende i costi del presente 
affido; alla data è in corso di approvazione. Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Forniture 
Procedura di affidamento: Proroga Tecnica  
Modalità di acquisizione: Convenzione 
Soggetto banditore: Apac Art. 37 D. Lgs. 50/2016  
 

Modalità di aggiudicazione: 

Adesione a convenzione APAC 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Si veda determina n. 35 del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti di APAC di data 23 
agosto 2018 allegata al presente atto; 

Corrispettivi proposti 
I corrispettivi fanno riferimento alle condizioni economiche di cui alla “Convenzione per la fornitura 
di energia elettrica 2017” stipulata tra APAC e Edison Energia, di cui all’art. 15 – “Corrispettivi 
dovuti, modalità di pagamento e fatturazione”. 

Congruità economica 

Congruità economica determinata dall’esperimento della gara specifica condotta da APAC che ha 
prodotto la nuova “Convezione per la fornitura di energia elettrica 2017”, di cui al link 
www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni. 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali 

Condizioni contrattuali: 
 convenzione in essere; 

Tutto ciò premesso,  

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Edison Energia S.p.A. Foro Bonaparte, 31 

20121 Milano 

02 6222.7167 anna.fortunato@edison.
it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la proroga del "Contratto di fornitura" con Edison 
Energia S.p.A. secondo quanto previsto dalla Convenzione in essere per la fornitura di energia 
elettrica definita con APAC, per un importo massimo stimato di Euro 310.000,00 al netto di I.V.A., 
alle condizioni contenute nella presente determina e nella documentazione allegata/richiamata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari. 

 

Allegati:              

- determina n. 35 del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti di APAC di data 23 agosto 
2018; 
- ordine n. 5000142540 di data 09.01.2019 
- Elenco POD Trentino Digitale S.p.A.  

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Mauro Piffer    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-01-10T16:54:04+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-01-11T15:14:19+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-01-15T18:06:30+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-01-17T12:14:37+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-01-17T16:34:29+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




